Camara Municipal de Ibitinga
Estado de S&o Paulo

fls. 1/62

112 SESSAO ORDINARIA DA 192 LEGISLATURA, EM 16 DE ABRIL DE 2024
(Pauta da Ordem do Dia)

ltemn®1
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 12/2024 - RICARDO PRADO

Dispbe sobre a Semana da Campanha de Conscientizacdo dos Pet na Sombra no Municipio de
Ibitinga, e da outras providéncias.

Turno: Redacéo Final | Quorum: Maioria simples | Tipo de Votag&do: Nominal

PARECERES:

Parecer da Comissdo de Servicos Pub., Ocup. do Solo, Salde, Assis. Social, Educacdo,
Esporte, Cultura e Turismo n° 29/2024 - Favoravel a aprovacdo da matéria. Relatoria:
RICHARD PORTO DE ROSA

Parecer da Comissédo de Constituicdo, Legislacao, Justica e Redagao n° 19/2024 - Favoravel
a aprovacao da matéria. Relatoria: MARCO ANTONIO DA FONSECA

Item n° 2
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 14/2024 - RICARDO PRADO

Institui e Inclui no Calendario Oficial de Eventos do Municipio, o dia da Campanha de orientagao
guanto ao Cancer Juvenil, e da outras providéncias.

Turno: Redacéo Final | Quorum: Maioria simples | Tipo de Votag&o: Nominal

PARECERES:

Parecer da Comissdo de Servicos Pub., Ocup. do Solo, Salde, Assis. Social, Educacao,
Esporte, Cultura e Turismo n° 30/2024 - Favoravel a aprovacdo da matéria. Relatoria: CELIO
ARISTAO

Parecer da Comisséo de Constituicao, Legislacdo, Justica e Redac&o n° 23/2024 - Favoréavel
a aprovacao da matéria. Relatoria: DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA

Item n° 3
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 199/2023 - Prefeitura de Ibitinga

PROJETO DE LEI N° 102/2023 Estabelece denominagdo para as Ruas e Sistemas de Lazer do
Jardim Brasil.

Turno: Turno Unico | Quorum: Maioria qualificada - 2/3 | Tipo de Votac&o: Nominal

PARECERES:

Parecer da Comissdo de Servicos Pub., Ocup. do Solo, Saude, Assis. Social, Educacéo,
Esporte, Cultura e Turismo n°® 31/2024 - Favoravel a aprovacdo da matéria. Relatoria:
RICHARD PORTO DE ROSA

Parecer da Comisséo de Constituicao, Legislacao, Justica e Redacdo n° 131/2023 - Favoravel
a aprovacao da matéria. Relatoria: DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA

Item n° 4
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 18/2024 - Prefeitura de Ibitinga

PROJETO DE LEI N° 004/2024 Autoriza o Poder Executivo a celebrar Acordo de Cooperacgao
Técnica entre a Prefeitura Municipal de Ibitinga e a Unido, por intermédio da Delegacia da Receita
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Rua Victor Maida, 420 - Centro CEP: 14940-097 Ibitinga - SP Tel.: (16) 3352-7840
http://www.ibitinga.sp.leg.br - E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo E5B1-1B60-5F0OD-C370

PAUTA - 112 Sesséo Ordinaria - 16/04/2024 - Esta é uma copia do original assinado digitalmente por Adéo Ricardo Vieira do Prado.



https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41294
https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/2759_parecer.pdf
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https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/2766_parecer.pdf
https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/2766_parecer.pdf
https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/2645_parecer.pdf
https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41373

Camara Municipal de Ibitinga
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Federal do Brasil em lbitinga/SP
Turno: Turno Unico | Quorum: Maioria simples | Tipo de Votag&o: Nominal

PARECERES:

Parecer da Comissdo de Servicos Pub., Ocup. do Solo, Salde, Assis. Social, Educacdo,
Esporte, Cultura e Turismo n° 32/2024 - Favorével a aprovacado da matéria. Relatoria: JANAINA
BASTOS

Parecer da Comissédo de Constituicao, Legislacao, Justica e Redagao n° 25/2024 - Favoravel
a aprovacao da matéria. Relatoria: DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA

ltem n°5

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 7/2024 - Comissado de Or¢camento, Finangas e
Contabilidade

APRECIA PARECER PREVIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
SOBRE AS CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA,
REFERENTE AO EXERCICIO DE 2021.

Turno: Turno Unico | Quorum: Maioria qualificada - 2/3 | Tipo de Votac&do: Nominal

RICARDO PRADO
Presidente

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo E5B1-1B60-5F0OD-C370
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Assinado digitalmente por
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Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Dispde sobre a Semana da Campanha de Conscientizagdao dos Pet na Sombra no
Municipio de Ibitinga, e da outras providéncias.

(Projeto de Lei Ordinaria n® 12/2024, de autoria do Vereador Adao Ricardo Vieira
do Prado).

Art. 1° Em conformidade com a Lei Municipal n°® 2.932, de 28 de fevereiro de 2007,
fica instituida e incluida no calendario oficial de eventos do Municipio, a Semana da
Campanha Pet na Sombra, com o objetivo de conscientizar a populagdo sobre os
riscos do calor intenso para os pets.

Paragrafo unico. Para fins desta lei, entende-se por pet o animal doméstico criado e
mantido por seres humanos, para companhia, lazer, trabalho, de diversas espécies
como caes, gatos, aves, peixes, furbes, hamsters, chinchilas, porquinhos-da india,
tartarugas, lagartos, cavalos, e outros animais domésticos.

Art. 2° A campanha podera ser realizada pela Prefeitura de Ibitinga, anualmente, na
primeira semana de novembro, por meio de diferentes canais como:

|. Publicidade nas midias sociais;

II. Anancios em jornais e revistas;

Ill. Campanhas educativas nas escolas;

IV. Panfletos e folhetos distribuidos em pet shops e clinicas veterinarias

Art. 3° A campanha incluira informacbes sobre os riscos do calor intenso para pets,
dicas para evitar a hipertermia e os sinais de que o pet esta com calor.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Sala das Sessbes “Dejanir Storniolo”, ,,,

COMISSAO DE CONSTITUIGAO, LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO

Assinado digitalmente por
DANIELA CRISTINA
SOUZA BRANCO DE
ROSA 172.210.938-65
Data: 10/04/2024 12:40
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 2ACA-1664-7227-76BA




Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Institui e inclui no Calendario Oficial de Eventos do Municipio de Ibitinga, o Dia
Municipal da Campanha de Orientacido quanto ao Cancer Juvenil, a ser
comemorado anualmente no dia 27 de novembro.

Projeto de Lei Ordinaria n® 14/2024, de autoria do Vereador Adao Ricardo Vieira
do Prado.

Art. 1° Em conformidade com a Lei Municipal n° 2.932, de 28 de fevereiro de
2007, fica instituido e incluido no Calendario Oficial de Eventos do Municipio de
Ibitinga o Dia Municipal da Campanha de Orientagdao quanto ao Cancer Juvenil, a
ser comemorado anualmente no dia 27 de novembro.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessdes “Dejanir Storniolo”, ...

COMISSAO DE CONSTITUIGAO, LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO

Assinado digitalmente por
DANIELA CRISTINA
SOUZA BRANCO DE
ROSA 172.210.938-65
Data: 10/04/2024 12:40
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 01DA-8E95-8563-9B67




- IBITINGA

i PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 199/2023

PROJETO DE LEI N° 102/2023

Estabelece denominac¢do para as Ruas e Sistemas de
Lazer do Jardim Brasil.

Art. 1° Passa a denominar-se “RUA BRASILIA”, a Rua 1,
localizada no Jardim Brasil.

Art. 2° Passa a denominar-se “RUA RIO DE JANEIRO”,
a Rua 2, localizada no Jardim Brasil.

Art. 3° Passa a denominar-se “RUA ACRE”, a Rua 03,
localizada no Jardim Brasil.

Art. 4° Passa a denominar-se “RUA MINAS GERAIS”, a
Rua 04, localizada no Jardim Brasil.

Art. 5° Passa a denominar-se “RUA PARA”, a Rua 05,
localizada no Jardim Brasil.

Art. 6° Passa a denominar-se “RUA MATO GROSSO”, a
Rua 06, localizada no Jardim Brasil.

Art. 7° Passa a denominar-se “RUA GOIAS”, a Rua 07,
localizada no Jardim Brasil.

Art. 8° Passa a denominar-se “PRACA BOA VISTA”, o
Sistema de Lazer 1 do Jardim Brasil, localizado entre a Rua Aridioneta Garcia Germano € a
rua 11 do Jardim Brasil.

Art. 9° Passa a denominar-se “PRACA SALVADOR”, o
Sistema de Lazer 2 do Jardim Brasil, localizado entre a Rua Olinda e a Rua 9 do Jardim
Brasil.

Art. 10 O Poder Executivo, apds a promulgacao desta Lei
Municipal, informara a empresa responsavel pelo loteamento sobre a obrigatoriedade do
cumprimento do estabelecido no artigo 1° da Lei Municipal n.° 3.473, de 15 de abril de 2011,
referente a instalacdo da placa de identificacdo da via publica.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Ibitinga, 13 de novembro de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
wwwLibitingasp.govbr - CNPD: £5.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo D903-EEB8-02A9-140B.




:IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

JUSTIFICATIVA

Segue com o presente, o Projeto de Lei n® 102/2023, para
apreciacdo dos Senhores Vereadores, no qual estabelece denominacao para as Ruas do Jardim
Brasil.

Considerando-se que o presente estd em conformidade
com a da Lei Organica do Municipio, onde os logradouros publicos sdo denominados 50%
(cinquenta por cento) pelo Poder Executivo e 50% (cinquenta por cento) pelo Poder
Legislativo, encaminhamos para apreciacdo desta Casa de Leis, o presente projeto de lei que
denomina as vias publicas.

As denominagdes ora apresentadas provém de indicacao
do loteador do Jardim Brasil, onde propde nome de Capitais e Estados Brasileiros.

Desta forma, a fim de conservar e prosseguir com a
conformidade urbanistica, encaminhamos abaixo sugestdes das demais denominacgdes do
referido empreendimento, com suas respectivas certidoes.

Esperando contar com a prestigiosa atencdo dos Senhores
Vereadores a esta proposi¢ao, desde ja enderegamos os testemunhos de estima e apreciacao.

Atenciosamente

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
wwwLibitingasp.govbr - CNPD: £5.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo D903-EEB8-02A9-140B.




IBITINGA  --

' PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

CERTIDAO N° 285/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023

Secretaria Municipal de Habitagao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da

Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta reparticdo, ficou constatado que a Rua 1 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFICA AINDA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparticao, ficou constatado que a Rua 1
do Jardim Brasil nao oferece prolongamento de via antes existente. A via tem
seu inicio na confrontagdo com o lote 2, da Quadra 2, e seu término na
confrontagdo com o lote 43, da Quadra 2, Jardim Brasil.

CERTIFICA TAMBE M, que de acordo com o
Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 1 do Jardim Brasil, nao
possui denominagdo por Lei ou Decreto e o seu registro € apenas pela
aprovagao junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

~

BERNARDETE MAR NISE GUEDES
Secretaria de Habitacao e Urbanismo
Arquiteta - CAU A114814-1
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50




IBITINGA -~

&8' PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

CERTIDAO N° 286/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023

Secretaria Municipal de Habitagao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da
Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta reparticao, ficou constatado que a Rua 2 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFICA AINDA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparticao, ficou constatado que a Rua 2
do Jardim Brasil nao oferece prolongamento de via antes existente. A via tem
seu inicio na confrontacdo com o lote 2, da Quadra 3, e seu término na
confrontagéo com o lote 43, da Quadra 3, Jardim Brasil.

CERTIFICA TAMBE M, que de acordo com o
Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 2 do Jardim Brasil, nao
possui denominagédo por Lei ou Decreto e o seu registro € apenas pela
aprovacao junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

BERNARDETE MARIA ISE GUEDES
Secretaria de Habitagdo'e Urbanismo
Arquiteta - CAU A114814-1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNP3J: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o cdigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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CERTIDAO N° 287/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023 -

Secretaria Municipal de Habitagédo
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da
Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta reparticao, ficou constatado que a Rua 3 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFLCA AINDA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparticao, ficou constatado que a Rua 3
do Jardim Brasil nao oferece prolongamento de via antes existente. A via tem
seu inicio na confrontacdo com o lote 2, da Quadra 4, e seu término na
confrontagéo com o lote 43, da Quadra 4, Jardim Brasil.

CERTIFICA TAMBE M, que de acordo com o
Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 3 do Jardim Brasil, nao
possui denominagédo por Lei ou Decreto e o seu registro € apenas pela
aprovacao junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

)

BERNARDETE MAﬁ ISE GUEDES
Secretaria de Habitag Urbanismo

Arquiteta - CAU A114814-1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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CERTIDAO N° 288/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023

Secretaria Municipal de Habitacao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da

Lei, etc...

CERTIFIC A, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta reparticao, ficou constatado que a Rua 4 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFICA AINDA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparti¢ao, ficou constatado que a Rua 4
do Jardim Brasil nao oferece prolongamento de via antes existente. A via tem
seu inicio na confrontagdo com o lote 2, da Quadra 5, e seu término na
confrontagdo com o lote 43, da Quadra 5, Jardim Brasil.

CERTIFICA TAMBEM, que de acordo com o
Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 4 do Jardim Brasil, nao
possui denominagédo por Lei ou Decreto e o seu registro € apenas pela
aprovacao junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

BERNARDETE MARIA SE GUEDES
Secretaria de Habitaca Urbanismo

Arquiteta - CAU A114814-1

- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112

telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
l www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https:/sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.




e 1

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA
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CERTIDAO N° 289/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023

Secretaria Municipal de Habitagao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da

Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta reparticdo, ficou constatado que a Rua 5 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFICA AINDA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparticao, ficou constatado que a Rua §
do Jardim Brasil nao oferece prolongamento de via antes existente. A via tem
seu inicio na confrontacdo com o lote 1, da Quadra 10, e seu término na
confrontagdo com o lote 2, da Quadra 9, Jardlm Brasil.

CERTIFICA TAMBE M, que de acordo com o
Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 5 do Jardim Brasil, nao
possui denominagdo por Lei ou Decreto e o seu registro € apenas pela
aprovacdo junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

Z 1%

BERNARDETE MARI@7 E GUEDES
Secretaria de Habitéga" Urbanismo

Arquiteta - CAU A114814-1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o'documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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CERTIDAO N° 290/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023

Secretaria Municipal de Habitagao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da

Lei, etc...

CERTIFIC A, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta reparticéo, ficou constatado que a Rua 6 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFICA AINDA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparti¢ao, ficou constatado que a Rua 6
do Jardim Brasil nao oferece prolongamento de via antes existente. A via tem
seu inicio na confrontacdo com o lote 1, da Quadra 5, e seu término na
confrontagéo com o lote 47, da Quadra 5, Jardim Brasil.

CERTIFICA TAMBE M, que de acordo com o
Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 6 do Jardim Brasil, nao
possui denominagédo por Lei ou Decreto e o seu registro € apenas pela
aprovacgao junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

BERNARDETE M E GUEDES
Secretaria de Habitagao ¥ Urbanismo

Arquiteta - CAU A114814-1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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CERTIDAO N° 291/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023

Secretaria Municipal de Habitagcao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,

Estado de Sao Paulo, na forma da

he

Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta reparticdo, ficou constatado que a Rua 7 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFICA AIND A, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparti¢ao, ficou constatado que a Rua 7
do Jardim Brasil nao oferece prolongamento de via antes existente. A via tem
seu inicio na confrontagdo com o lote 1, da Quadra 6, e seu término na
confrontagdo com o lote 37, da Quadra 6, Jardim Brasil.

CERTIFICA TAMBE M, que de acordo com o
Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 7 do Jardim Brasil, nao
possui denominagédo por Lei ou Decreto e o seu registro € apenas pela
aprovagéo junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

BERNARDETE MARIA S
Secretaria de Habitaga

Arquiteta - CAU A114814-1

-I- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
m Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112

k—x

telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
| www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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CERTIDAO N° 292/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023

Secretaria Municipal de Habitacao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da
Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta repartigdo, ficou constatado que a Rua 8 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFICA AINDA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparticéo, ficou constatado que a Rua 8
do Jardim Brasil nao oferece prolongamento de via antes existente. A via tem
seu inicio na confrontagdo com o lote 1, da Quadra 8, e seu término na
confrontagdo com o lote 45, da Quadra 8, Jardim Brasil.

CERTIFICA TAMBEM, que de acordo com o

Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 8 do Jardim Brasil, nao
possui denominagéo por Lei ou Decreto e o seu registro € apenas pela
aprovagao junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

BERNARDETE MAR
Secretaria de Habitdgédo e Urbanismo

Arquiteta - CAU A114814-1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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CERTIDAO N° 293/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023

Secretaria Municipal de Habitagao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da

Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta reparticdo, ficou constatado que a Rua 9 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFICA AINDA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparticao, ficou constatado que a Rua 9
do Jardim Brasil nao oferece prolongamento de via antes existente. A via tem
seu inicio na confrontagdo com o lote 1, da Quadra 11, e seu término na

confrontagéo com o lote 32, da Quadra 10, Jardim Brasil.
CERTIFICA TAMBE M, que de acordo com o

Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 9 do Jardim Brasil, nao
possui denominagdo por Lei ou Decreto e o seu registro € apenas pela
aprovacao junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

BERNARDETE M ISE GUEDES
Secretaria de Habitagdg e Urbanismo

Arquiteta - CAU A114814-1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50

0
[0
2
=
o
<
G
X
8
=
©
=
1]
£
=
2
=
O
P
o
(8
Q
<
c
[9]
£
©
=
2
©
o
kel
(]
£
7
17}
©
©
£
2
=
o
o
o
R
Q
Q
5}
©
£
=
K
1]
3
n
w
'
<
=
(o)
<
w0
—
[s¢]
N
o
N
=
=
o
=
~
-
£
(3]
o
o
o
Q
|5}
[
b4
[5¢]
N
o
N
N
o
D
Yol
<
o
c
o
Q
o
]
=
o
=4
o
'
[5¢]
N
o
N
PN
(2]
(2]
-~
°
P4
<
4
<
Z
o
[\4
(o]
w
-
w
o
O
'_
w
=
o
14
o

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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CERTIDAO N° 294/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023

Secretaria Municipal de Habitagcao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da

Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta reparticéo, ficou constatado que a Rua 10 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFICA AINDA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparticao, ficou constatado que a Rua
10 do Jardim Brasil ndo oferece prolongamento de via antes existente. A via
tem seu inicio na confrontagdo com o lote 2, da Quadra 10, e seu término na

confrontagéo com o lote 30, da Quadra 10, Jardim Brasil.
CERTIFICA TAMBE M, que de acordo com o

Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 10 do Jardim Brasil, nao
possui denominagdo por Lei ou Decreto e o seu registro € apenas pela
aprovacgao junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

P-

BERNARDETE MARI ISE GUEDES
Secretaria de Habitagdg e Urbanismo

Arquiteta - CAU A114814-1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

% Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
I www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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8§ PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

CERTIDAO N° 295/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023

Secretaria Municipal de Habitagcao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da

Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta repartigdo, ficou constatado que a Rua 11 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFICA AINDA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparticéo, ficou constatado que a Rua
11 do Jardim Brasil nao oferece prolongamento de via antes existente. A via
tem seu inicio na confrontagdo com o lote 26, da Quadra 9, e seu término na
confrontagéo com o lote 1, da Quadra 1, Jardim Brasil.

CERTIFICA TAMBE M, que de acordo com o
Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 11 do Jardim Brasil, nao
possui denominagdo por Lei ou Decreto e o seu registro € apenas pela
aprovagéo junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

BERNARDETE MARIA E GUEDES
Secretaria de Habitagao e/ Urbanismo

Arquiteta - CAU A114814-1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

‘ BB 2 Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
l www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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CERTIDAO N° 296/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023

Secretaria Municipal de Habitacao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da

Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta reparticao, ficou constatado que a Rua 12 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFICA AINDA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparticdo, ficou constatado que a Rua
12 do Jardim Brasil nao oferece prolongamento de via antes existente. A via
tem seu inicio na confrontagdo com o lote 45, da Quadra 8, e seu término na
confrontagéo com a linha que delimita o loteamento, Jardim Brasil.

CERTIFICA TAMBEM, que de acordo com 0
Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 12 do Jardim Brasil, nao
possui denominagdo por Lei ou Decreto e o seu registro € apenas pela
aprovagao junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

BERNARDETE MARI NISE GUEDES
Secretaria de Habitagab e Urbanismo

Arquiteta - CAU A114814-1

i PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
=} Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112

telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
‘ www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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CERTIDAO N° 297/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023

Secretaria Municipal de Habitagao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da
Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta reparticdo, ficou constatado que a Rua 13 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFICA AINDA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta repartigao, ficou constatado que a Rua
13 do Jardim Brasil nao oferece prolongamento de via antes existente. A via
tem seu inicio na confrontacdo com o lote 39, da Quadra 1, e seu término na
confrontagdo com a linha que delimita o loteamento, Jardim Brasil.

CERTIFICA TAMBEM, que de acordo com o
Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 13 do Jardim Brasil, nao
possui denominagdo por Lei ou Decreto e o seu registro € apenas pela
aprovacao junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

BERNARDETE MAR ENISE GUEDES
Secretaria de Habi o e Urbanismo

Arquiteta - CAU A114814-1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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CERTIDAO N° 298/2.023
PROCESSO N° 1.935/2.023

Secretaria Municipal de Habitacao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da

Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e demais
documentos arquivados nesta reparticéo, ficou constatado que a Rua 14 do
Jardim Brasil esta com suas obras concluidas.

CERTIFICA AINDA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta repartigéo, ficou constatado que a Rua
14 do Jardim Brasil nao oferece prolongamento de via antes existente. A via
tem seu inicio na confrontagdo com o lote 44, da Quadra 5, e seu término na

confrontacdo com o lote 43, da Quadra 2, Jardim Brasil.
CERTIFICA TAMBE M, que de acordo com 0

Departamento de Expediente desta Prefeitura, a Rua 14 do Jardim Brasil, nao
possui denominagdo por Lei ou Decreto e o seu registro é apenas pela
aprovacao junto ao loteamento.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 08 de novembro de 2.023.

BERNARDETE MARIA
Secretaria de Habitagaoe Urbanismo

Arquiteta - CAU A114814-1
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45,321.460/0001-50
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CERTIDAO N° 301/2.023
PROCESSO N° 1935/2.023

INTERESSADA: HABITE URBANISMO EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS
IMOBILIARIOS

Secretaria Municipal de Habitagao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da

Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparticdo, ficou constatado que o
Sistema de Lazer 1, localizado no Jardim Brasil, esta com sua execug¢ao

concluida.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de lIbitinga, em 13 de novembro de 2.023.

BERNARDETE MARIA SENISE GUEDES
Secretaria de Habitaggo e Urbanismo
Arquiteta - CAU A114814-1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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)

CERTIDAO N° 302/2.023
PROCESSO N° 1935/2.023

INTERESSADA: HABITE URBANISMO EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS
IMOBILIARIOS

Secretaria Municipal de Habitagcao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da

Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados.. nesta reparticdo, ficou constatado que o
Sistema de Lazer 2, localizado no Jardim Brasil, esta com sua execugao

concluida. ¢ ‘

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 13 de noVembro de 2.023.

BERNARDETE MA ENISE GUEDES
Secretaria de'\Habitaggo e Urbanismo
Arquiteta - CAUFA114814-1
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNP3J: 45.321.460/0001-50
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CERTIDAO N° 303/2.023
PROCESSO N° 1935/2.023

INTERESSADA: HABITE URBANISMO EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS
IMOBILIARIOS

Secretaria Municipal de Habitagao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da

Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparticdo, ficou constatado que o
Sistema de Lazer 3, localizado no Jzrdim Brasil, esta com sua execug¢ao

concluida.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 13 de novembro de 2.023.

BERNARDETE MAR]A ENISE GUEDES
Secretaria de Habitagéo e Urbanismo
Arquiteta - CAU A114814-1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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i PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

CERTIDAO N° 304/2.023
PROCESSO N° 1935/2.023

INTERESSADA: HABITE URBANISMO EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS
IMOBILIARIOS

Secretaria Municipal de Habitagao
e Urbanismo, Prefeitura Municipal
da Estancia Turistica de Ibitinga,
Estado de Sao Paulo, na forma da

Lei, etc...

CERTIFICA, que revendo livros, papéis e
demais documentos arquivados nesta reparticdo, ficou constatado que o
Sistema de Lazer 4, localizado no Jardim Brasil, estd com sua execug¢ao

concluida.

E O QUE ME CUMPRE CERTIFICAR.

Estancia Turistica de Ibitinga, em 13 de novembro de 2.023.

BERNARDETE MA@I ISE GUEDES
Secretaria de Habitagéo je Urbanismo
Arquiteta - CAU A114814-1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.




PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA

DE IBITINGA fls. 25/62

\

CERTIDAO N° 062/2023
INTERESSADO: MUNICiPIO_ DE IBITINGA

ALINE COSTA VIZOTTO, lotada no Dept.°® de
Expediente da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, Estado de Séo Paulo, na
forma da lei, CERTIFICA, que, 0 Sistema de Lazer 1, localizado no Jardim Brasil, ndo possui

1

denominagao.

Esta certidio ndo contém emendas nem rasuras e

prevalece sobre as anteriores.

Ibitinga, 17 de novembro de 2023.

ALINE COSPA VIZOTTO
Diretora de Expediente

[- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112

telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
! www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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CERTIDAO N° 063/2023
INTERESSADO: MUNICIPIO DE IBITINGA

ALINE COSTA VIZOTTO, Ilotada no Dept.® de
Expediente da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, Estado de Sdo Paulo, na
forma da lei, CERTIFICA, que, o Sistema de Lazer 2, localizado no Jardim Brasil, ndo possui

denominagdo.

Esta certiddo ndo contém emendas nem rasuras €

prevalece sobre as anteriores.

Ibitinga, 17 de novembro de 2023.

ALINE COSPA VIZOTTO

Diretora de Expediente

[- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

— Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112

telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
i www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.
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CERTIDAO N° 064/2023
INTERESSADO: MUNICIPIO DE IBITINGA

ALINE COSTA VIZOTTO, lotada no Dept.° de
Expediente da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, Estado de Sdo Paulo, na
forma da lei, CERTIFICA, que, o Sistema de Lazer 3, localizado no Jardim Brasil, ndo possui

denominacio.

Esta certiddo ndo contém emendas nem rasuras e

prevalece sobre as anteriores.

Ibitinga, 17 de novembro de 2023.

ALINE COSTX VIZOTTO
Diretora de Expediente

|- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112

- telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001

www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D903-EEB8-02A9-140B.




PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA

DE IBITINGA fls. 28/62

CERTIDAO N° 065/2023
INTERESSADO: MUNICIPIO DE IBITINGA

ALINE COSTA - VIZOTTO, lotada no Dept.® de
Expediente da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, Estado de Sdo Paulo, na
forma da lei, CERTIFICA, que, o Sistema de Lazer 4, localizado no Jardim Brasil, nﬁc; possui

denominagao. , ' t

Esta certiddo n3o contém emendas nem raisuras &

prevalece sobre as anteriores.

Ibitinga, 17 de novembro de 2023.

ALINE COST ZOTTO
Diretora de Expediente
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Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Tipo: PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 199/2023.

Assunto: Estabelece denominacdo para as Ruas e Sistemas de Lazer do Jardim
Brasil.

Autoria: Prefeitura Municipal.

Relator: Vereador Richard Porto de Rosa.

| - RELATORIO

O Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe pretende denominar as ruas e Sistemas de
Lazer do Jardim Brasil.

O projeto foi distribuido a esta Comissado para se manifestar sobre o seu mérito, nos
termos dos artigos 76 e 77, inciso lll, do Regimento Interno da Caémara Municipal,
apos tramitar na douta Comissao de Constituicao, Legislacao, Justica e Redacao.

I -VOTO DO RELATOR

O projeto de lei ordinaria em comento segue o disposto nos artigos 29, incisos XVI e
XVII, e 237 e paragrafos, da Lei Organica Municipal; e na Lei n.° 4.174, de 4 de
novembro de 2015, que estabelece os critérios para a concessao de denominagao de
préprios, vias e logradouros publicos.

Ressalto ainda que o referido Projeto recebeu parecer favoravel a Orientagdo Técnica
do IGAM sob n° 28.989/2023.

VOTO, desta forma, pela aprovagao do Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe.

Il - PARECER DA COMISSAO

A COMISSAO DE SERVIGOS PUBLICOS, OCUPAGAO DO SOLO, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCAGAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO, aprovou
unanimemente o Projeto de Lei Ordinaria n® 199/2023.

Ibitinga, 03 de abril de 2024.
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Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
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Relator — Richard Porto de Rosa
Presidente da Comissao

Demais membros de acordo:

Célio Roberto Aristdo
Secretario da Comissao

Janaina Zambusi Nogueira Bastos
Vice-Presidente da Comissao

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
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.Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PARECER FAVORAVEL DA CCLJR

Propositura: PLO 199/2023
Assunto: denominagao para as Ruas e Sistemas de Lazer do Jardim Brasil.

Autoria: Poder Executivo

Relatoria: Vereador(a) Daniela C. S. Branco de Rosa

RELATORIO

Vistos...

Trata-se de Projeto de lei n°® 199/2.021, de autoria do Poder Executivo, que estabelece
denominacéo para as Ruas e Sistemas de Lazer do Jardim Brasil.

Cumpre-nos, portanto, opinar sobre o0s aspectos técnicos e formais da matéria
submetida ao exame desta Comissao, nos termos do art. 77 e do 106 do Regimento
Interno.

O Igam emitiu parecer, opinando pela legalidade e constitucionalidade do Projeto de
Lei Ordinaria.

Obstante o Art. 29, da Lei Organica Municipal, que assim dispoe:
“Cabe a Camara, com a san¢ao do Prefeito, dispor sobre as matérias de competéncia
do Municipio e especialmente:”

(..)

XVI - dar denominagé&o a proprios, vias e logradouros publicos;

O Projeto de Lei preenche os requisitos exigidos pela Lei Municipal de n°® 4.174/15,
que estabelece os critérios para concessao de denominagao de proprio, para vias €
logradouros publicos.

O Projeto de lei é de iniciativa concorrente, conforme regulamenta o artigo 237, § 2°,
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

VOTO E CONCLUSAO DA RELATORIA:

Ante o exposto, depreende-se que o Projeto de Lei Ordinaria em analise preenche os
requisitos legais, regimentais e constitucionais, podendo ter regular tramitagdo, sendo
que CONCLUO o meu relatdrio, e voto pela sua legalidade e constitucionalidade.

PARECER DA COMISSAO:

Os membros da Comissao de Constituicao, Legislacao, Justica e Redacao, aprovam e
acolhem o relatério do Relator, e votam unanimemente pela legalidade,
regimentalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n® 199/2.023.

Ibitinga, 18 de dezembro de 2023.

Assinado digitalmente por. Assinado digitalmente par Assinado digitalmente por
MARCE GNISSAG I CONSTIRLIGAGERRBIBACAO, JUSTHINIEIREEFAGAA
FONSECA 246.271:108- SARTORI PADALINO SOUZA BRANCO DE

20 ROGERIO 354.345.958-90 ROSA 172.210.938-65
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fls. 33/62

13
o
=)
3
o
[
@©
@
o]
14
)
°
Q
o
c
©
i
m
©
N
3
o
(2]
©
£
£
R
=
(]
K]
2
c
<
[a}
=
9]
a
)
2
c
9]
E
]
=
2
°
o
°
©
£
@
2]
®©
©
£
2
=
]
o
°
.o
=%
Q
o
©
£
=
o
©
8
n
wl
|
©
v
S
.
[to}
=
)
N
o
S
N
I
&
=
>
2
£
o
o
h=]
¥l
7]
o
9]
14
I
I3\
=]
N
N
I3
o
2
o
=z
o]
|
o
(o]
<
)
N
o
Y
N
=
™
e
o
=z
@
£
1
8]
(@]
14
Ll
(@]
w
14
<
a8

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cddigo 00A2-71DE-BD41-04D6.




fls. 34/62

% IBITINGA

i PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 18/2024

PROJETO DE LEI N° 004/2024

Autoriza o Poder Executivo a celebrar Acordo de
Cooperacao Técnica entre a Prefeitura Municipal de
Ibitinga e a Unido, por intermédio da Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Ibitinga/SP, para fins de
instalacio do Ponto de Atendimento Virtual da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB)
— PAV nas dependéncias de ambiente pertencente ao
municipio de Ibitinga.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar
Acordo de Cooperagdo Técnica entre a Prefeitura Municipal de Ibitinga e a Unido, por
intermédio da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Ibitinga/SP, para fins de instalacao
do Ponto de Atendimento Virtual da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB) —
PAV nas dependéncias de ambiente pertencente ao municipio de Ibitinga.

Art. 2° Fica fazendo parte integrante da presente Lei o
Acordo de Cooperagao Técnica e Plano de Trabalho, cujas minutas a acompanha.

Art. 3° As despesas decorrentes da aplicagao desta lei

correrdo por conta de dotagdes do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Ibitinga, 05 de fevereiro de 2024.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
wwwLibitingasp.govbr - CNPD: £5.321.460/0001-50
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IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

Encaminhamos para apreciacdo dos Senhores Vereadores,
projeto de lei n° 004/2024, que trata sobre autorizagdo ao Poder Executivo para celebrar
Acordo de Cooperagao Técnica entre a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga
e a Unido, por intermédio da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Ibitinga/SP, para fins
de instalacdo do Ponto de Atendimento Virtual da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil (RFB) — PAV nas dependéncias de ambiente pertencente ao municipio de Ibitinga.

A presente proposta permite o oferecimento aos cidadaos
de alternativas para acesso aos servicos listados no Anexo II, reduzindo o fluxo de
contribuintes nas unidades de atendimento da RFB, bem como aumentando os pontos de
atendimento para a consecucao dos servigos prestados pela RFB.

Anexamos ao presente, minuta do Acordo de Cooperagao
Técnica e Plano de Trabalho.

Diante da importancia de tal propositura, solicitamos que o
presente Projeto de Lei seja apreciacdo favoravel pelos senhores Vereadores.

Na oportunidade, renovamos testemunhos de consideracao

€ estima.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Minuta Acordo de Cooperagio Técnica (ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO

I
-

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
| wwwLibitingasp.govbr - CNPD: £5.321.460/0001-50
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:IBITINGA

i PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

PARCEIRO)
ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N° 12024

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA que entre si celebram a Unido, por intermédio da
Delegacia da Receita Federal do Brasil em (NOME DO MUNICIPIO — UF), e o (NOME DO
ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO), para fins de instalagdo do Ponto de
Atendimento Virtual da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB) — PAV nas
dependéncias de ambiente pertencente ao (NOME DO ENTE FEDERATIVO/ORGAO
PUBLICO).

A UNIAO, por intermédio da DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
(NOME DO MUNICIPIO/UF), inscrita no CNPJ N° XX XXX . XXX/XXXX-XX, com sede
na XXXXXXXXXX, n® XXXXX, bairro XXXXX, CIDADE/UF, CEP XXXXXXXXXXX,
neste ato representada pelo Delegado da Receita Federal do Brasil em (NOME DO
MUNICIPIO/UF), (NOME DO TITULAR DA UNIDADE), brasileiro, inscrito no CPF sob o
n°® XXXXXXXXXX, no uso das atribui¢gdes que lhe confere o inciso Il do § 1° do artigo 364
do Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, doravante
denominada RFB, aprovado pela Portaria ME n°® 284, de 27 de julho de 2020, doravante
denominada DRF/SIGLA e o (NOME DO ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO),
inscrito no CNPJ n°® XX XXXXXX/XXXX-XX, com sede na XXXXXXXXXXXXX, n°
XXXXX, bairro XXXXXXXX, CIDADE/UF, CEP XXXXXXXXX, neste ato representado
pelo Representante Legal, ocupante do cargo de (IDENTIFICAR O CARGO), (NOME),
inscrito no CPF sob o0 n° XXXXXXXXXXXX, doravante denominado ENTE
FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO, resolvem firmar o presente ACORDO DE
COOPERACAO TECNICA, doravante denominado ACORDO, em observincia as
disposicoes da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, legislacdao correlacionada a politica
publica e suas alteragdes, mediante as clausulas e condi¢des a seguir descritas.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente ACORDO possui como objeto a prestacio pelo ENTE FEDERATIVO/ORGAO
PUBLICO PARCEIRO dos servicos da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
(RFB) listados no Anexo II do presente ACORDO mediante orientacdo da obtencdo dos
servicos pelo site da RFB ou no portal de servicos da RFB (Portal e-CAC) ou triagem,
recepcao e solicitagdo de juntada de documentos, pelos servidores e empregados publicos do
ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO, a um Processo Digital.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir o Plano de Trabalho
constante no Anexo I que, independentemente de transcricdo, ¢ parte integrante e
indissocidvel do presente ACORDO de Cooperacao Técnica, bem como toda documentagao
técnica que dele resulte, cujos dados neles contidos acatam os participes.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
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CLAUSULA TERCEIRA — DA FINALIDADE

O presente ACORDO tem como finalidade o oferecimento aos cidaddos de alternativas para
acesso aos servicos listados no Anexo II, reduzindo o fluxo de contribuintes nas unidades de
atendimento da RFB, bem como aumentando os pontos de atendimento para a consecucao dos
servicos prestados pela RFB.

CLAUSULA QUARTA — DO LOCAL PARA ATENDIMENTO

O ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO disponibilizara espago adequado
no local identificado no anexo I do presente ACORDO, sob sua responsabilidade, para
atendimento aos interessados, com vistas ao acesso e utilizacdo pelos cidadidos dos servigos
definidos na clausula primeira.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

Nao havera transferéncia voluntaria de recursos financeiros entre os participes para a
execucdo do presente ACORDO. As despesas necessarias a plena consecucao do objeto
acordado, tais como: pessoal, deslocamentos, comunica¢dao entre os O0rgdos € outras que se
fizerem necessarias, correrdo por conta das dotagdes especificas constantes nos or¢camentos
dos participes. Os servigos decorrentes do presente ACORDO serdo prestados em regime de
coopera¢do mutua, ndo cabendo aos participes quaisquer remuneragdes por tais servigos.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DO ATENDIMENTO

Os participes se comunicardo por meio de um Processo Digital, aberto pela RFB em nome do
ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO, no Portal e-CAC, no qual serdo
solicitadas juntadas de documentos nos termos e forma definidos no Anexo II.

Paragrafo Primeiro. Apds andlise da demanda, a RFB informard o resultado em despachos
individualizados juntados ao Processo Digital.

Paradgrafo Segundo. Todo o trimite serd realizado no formato digital, ndo existindo a
circulagdo fisica de documentos, racionalizando custos e proporcionando maior seguranga e
celeridade em sua tramitagao.

Paréagrafo Terceiro. A recepcao dos documentos e a solicitagao de juntada ao processo digital
somente podera ser concedida a servidor ou empregado publico do ENTE
FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO devidamente identificado e autorizado por
seu Representante Legal ou gestor do PAV, nomeado em portaria do ENTE
FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO, sendo vedado o acesso por estagiarios,
terceirizados ou outros servidores ou empregados que ndo sejam devidamente qualificados.

Paragrafo Quarto. O ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO e os agentes
encarregados da operacionalizagdo deste ACORDO serdo responsabilizados civil e

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
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administrativamente, assegurado o devido processo legal e a ampla defesa, na hipdtese de
prestacao de informagdes falsas ou inser¢do parcial ou totalmente fraudulenta de informagdes
nos sistemas informatizados disponibilizados pela RFB.

Paragrafo Quinto. Os servicos de recepgao, conferéncia e encaminhamento de documentos,
objeto deste ACORDO, serdo executados somente mediante autorizagdo expressa da pessoa
fisica, do representante legal da pessoa juridica interessada ou de seus procuradores e
representantes legais devidamente habilitados, utilizando formulério proprio definido pela
RFB.

Paragrafo Sexto. O servidor ou empregado publico do ENTE FEDERATIVO/ORGAO
PUBLICO PARCEIRO dever4 realizar a conferéncia dos documentos em conformidade com
os checklists fornecidos pela RFB e a solicitacdo de juntada ao Processo Digital, em
conformidade com os procedimentos descritos no Anexo II deste ACORDO.

Paragrafo Sétimo. O ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO e os agentes
encarregados da operacionalizagdo deste ACORDO sdo responsaveis pelo conteudo do
documento digital entregue e por sua correspondéncia fiel ao documento original, inclusive
em relagdo ao documento digital juntado ao Processo Digital, devendo o documento em que

ndo haja correspondéncia com o documento original ser identificado com carimbo ou
anotagdo “NAO ATESTE” ou “COPIA SIMPLES”.

Paragrafo Oitavo. O servidor ou empregado ptblico do ENTE FEDERATIVO/ORGAO
PUBLICO PARCEIRO devera cientificar o cidadio atendido de que os documentos ou
arquivos originais transmitidos por meio do Portal e-CAC deverdo permanecer a disposi¢ao
da Administracdo Tributaria até que ocorra a extin¢do do direito da Fazenda Publica constituir
eventuais créditos tributarios deles decorrentes, prevista no art. 173 da Lei n°® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 - Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou a prescricdo da agdo para sua
cobranca, prevista no art. 174 da mesma Lei.

CLAUSULA SETIMA — DAS RESPONSABILIDADES DO ENTE FEDERATIVO/ORGAO
PUBLICO PARCEIRO

Para a execugdo do presente ACORDO, os gastos e atividades relacionadas abaixo serdo de
responsabilidade do ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO:

a) salarios e demais encargos sociais dos servidores e empregados publicos indicados
pelo ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO que deverdo realizar as
atividades previstas na clausula sexta, sendo adequada a indicagdo de no minimo dois
servidores ou empregados publicos para o exercicio das funcdes estabelecidas neste
ACORDO, desejavel que ao menos um dos indicados seja servidor publico efetivo;

b) material e equipamentos de informadtica, acesso a internet, materiais de consumo e
expediente necessarios a realizacdo dos trabalhos; e
C) certificados digitais para possibilitar o acesso dos servidores e empregados publicos

designados ao atendimento virtual da RFB — Portal e-CAC, ou acesso por senha da conta
Gov.br de nivel prata ou ouro, quando disponibilizada a autenticacdo dos arquivos digitais por
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meio da senha.

Paragrafo  Primeiro. O ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO
responsabiliza-se pelo cumprimento de todas as obrigagdes trabalhistas, previdencidrias e
tributdrias decorrentes da execucdo das atividades sob sua incumbéncia, previstas neste
ACORDO, nio gerando qualquer vinculo de natureza civil ou trabalhista entre a UNIAO e os
trabalhadores que vierem a ser utilizados pelo ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO
PARCEIRO na execucao dos servigos, obrigando-se, em carater irretratavel e irrevogavel, a
preservar a UNIAO, a qualquer tempo, de reivindicacdes, a¢des judiciais e quaisquer outras
contingéncias, inclusive quanto a danos causados por seu pessoal a terceiros.

Pardgrafo Segundo. Todos os agentes encarregados da operacionalizagdo deste ACORDO
pelo ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO sio legalmente responsaveis
pela guarda de sigilo no que concerne aos dados e informagdes de que tiverem conhecimento
na execucao das atividades previstas neste ACORDO, em especial os protegidos por sigilo
fiscal, estando sujeitos as penalidades civis, criminais e trabalhistas.

Paragrafo Terceiro. Os servigos prestados pelo ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO
PARCEIRO, previstos neste ACORDO, serdo executados gratuitamente.

Paragrafo Quarto. O ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO ndo receberd
nenhuma contraprestacdo da RFB pela execucdo dos servigos objeto do ACORDO,
considerando a oferta dos servicos como de interesse reciproco dos participes na
disponibilizagdo do atendimento presencial para a populagao.

CLAUSULA OITAVA — DA RESPONSABILIDADES DA RFB

Cabera a RFB estabelecer os responsaveis em seu quadro de servidores pela execucao dos
servigos definidos no Anexo II deste ACORDO, sendo também de sua responsabilidade:

a) o treinamento e a orientacao continua dos servidores e empregados publicos indicados
pelo ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO, que realizario as atividades
previstas na cldusula sexta deste ACORDO;

b) a atualizacdo continua dos procedimentos e das normas destinadas ao adequado
andamento dos trabalhos;

) o fornecimento dos modelos de formulérios e checklists (em formato ndo editavel) a
serem utilizados na realiza¢ao dos atendimentos;

d) a disponibilizacdo de canal direto entre a RFB e os servidores e empregados publicos
do ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO para dirimir duvidas e obter os
esclarecimentos necessarios a realizagdo dos servigos objeto do presente ACORDO; e

e) a publicacdo do extrato deste Acordo de Cooperagao Técnica no Diario Oficial da
Unido, bem como dos eventuais termos aditivos que forem firmados, conforme dispde o
paragrafo unico do art. 61 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES COMUNS

a) elaborar o Plano de Trabalho relativo aos objetivos deste ACORDO;
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b) executar as agdes objeto deste ACORDO, assim como monitorar os resultados;

) designar, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicacdo do presente
instrumento, representantes institucionais incumbidos de coordenar a execucdo deste
ACORDO;

d) responsabilizar-se por quaisquer danos porventura causados, dolosa ou culposamente,
por seus colaboradores, servidores, empregados publicos ou prepostos, ao patriménio da outra
parte, quando da execucao deste ACORDO;

e) analisar resultados parciais, reformulando metas quando necessario ao atingimento do
resultado;

f) cumprir as atribui¢des proprias conforme definido neste ACORDO;

g) realizar vistorias em conjunto, quando necessario;

h) disponibilizar recursos humanos, tecnologicos e materiais para executar as agoes,
mediante custeio proprio;

1) permitir o livre acesso, por agentes da administracdo publica (controle interno e

externo), a todos os documentos relacionados ao ACORDO, assim como aos elementos de sua
execucao;

1) fornecer ao parceiro as informagdes necessarias € disponiveis para o cumprimento das
obrigacdes acordadas; e
k) obedecer as restrigdes legais relativas a propriedade intelectual, se for o caso.

Paragrafo Unico. Os participes concordam em oferecer, em regime de colaboragdo mutua,
todas as facilidades para a execu¢dao do presente instrumento, de modo a, no limite de suas
possibilidades, nao faltarem recursos humanos, materiais e instalagdes, conforme as
exigéncias do Plano de Trabalho.

CLAUSULA DECIMA — DA PROTECAO DE DADOS E DO SIGILO FISCAL

As PARTES, por si e por seus colaboradores, obrigam-se a atuar no presente ACORDO em
conformidade com a legislagdo vigente sobre Protecao de Dados Pessoais e as determinagdes
de orgaos reguladores e fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei n° 13.709, de 14 de
agosto de 2018.

No presente acordo, a RFB se caracteriza por ser a controladora, a quem compete as decisdes
referentes ao tratamento de dados pessoais. O ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO
PARCEIRO se caracteriza como operador, que realizara o tratamento de dados pessoais em
nome da RFB, seguindo as instrugdes fornecidas, observando as proprias instru¢des € normas
sobre a matéria (art. 5°, incisos VI e VII, c/c art. 39, LGPD).

O ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO devera guardar sigilo sobre os
dados pessoais compartilhados pela RFB e s6 podera fazer uso dos dados exclusivamente para
fins de cumprimento do objeto deste ACORDO, sendo-lhe vedado, a qualquer tempo, o
compartilhamento desses dados sem a expressa autorizacdo da RFB, ou o tratamento dos
dados de forma incompativel com as finalidades e prazos acordados (art. 6°, inciso I, LGPD).
As PARTES devem adotar medidas de seguranga, técnicas e administrativas aptas a proteger
os dados pessoais de acesso ndo autorizados e de situagdes acidentais ou ilicitas de destruigdo,
perda, alteragdo, comunicagdo ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito levando
em conta as diretrizes dos orgdos reguladores, padrdes técnicos e boas praticas existentes
(caput, art. 46, LGPD).
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O ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO dever4 informar imediatamente a
RFB os casos de incidentes de seguranca da informacdo que envolva o objeto deste
ACORDO, podendo, a RFB, acompanhar toda a fase de tratamento do incidente.

A RFB tera direito de acompanhar, monitorar, auditar e fiscalizar a conformidade do ENTE
FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO, no que diz respeito a prote¢do de dados
pessoais relativa a execucdo do ACORDO.

O ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO dar4 conhecimento formal a seus
empregados, colaboradores e servidores das obrigagdes e condigdes acordadas nesta clausula.
As diretrizes aqui estipuladas deverdo ser aplicadas a toda e qualquer atividade que envolva o
presente ACORDO.

E obrigacdo comum dos participes manter sigilo das informagdes protegidas por sigilo fiscal e
das demais informacgdes sensiveis (as ultimas, conforme classificacdo da Lei n® 12.527, de 18
de novembro de 2011- Lei de Acesso a Informacao - LAI) obtidas em razdo da execucdo do
ACORDO, somente divulgando-as se houver expressa autorizacao dos participes.

Paragrafo Unico. A quebra do sigilo das informagdes disponibilizadas por meio deste
ACORDO, fora das hipdteses expressamente autorizadas, sujeitara o infrator as sangdes
penais, civis e administrativas previstas na legislagdo pertinente.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO GERENCIAMENTO DO ACORDO DE
COOPERACAO TECNICA

No prazo de 15 dias a contar da celebragdo do presente ACORDO, cada participe designara
formalmente, mediante portaria, os servidores e empregados publicos envolvidos e
responsaveis para gerenciar a parceria; zelar por seu fiel cumprimento; coordenar, organizar,
articular, acompanhar, monitorar e supervisionar as acgdes que serdo tomadas para o
cumprimento deste ACORDO.

Pardgrafo Primeiro. Competira aos designados a comunicagdo com o outro participe, bem
como transmitir e receber solicitagdes; marcar reunioes, devendo todas as comunicacgoes
serem documentadas.

Paragrafo Segundo. Sempre que o indicado ndo puder continuar a desempenhar a
incumbéncia devera ser substituido, com comunicacao da substituicdo ao outro participe, no
prazo de até 10 (dez) dias da ocorréncia do evento, seguida da identificacdo do substituto.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS VEDACOES

Fica vedado aos participes utilizarem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem
promocao pessoal de autoridades ou servidores ou empregados publicos nas agdes
empreendidas para execu¢do do presente ACORDO, conforme previsto no § 1° do art. 37 da
Constitui¢ao da Republica Federativa do Brasil de 1988.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA VIGENCIA

O presente ACORDO terd vigéncia a partir da data de sua assinatura e vigorara por cinco
anos, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, por periodos iguais e sucessivos,
salvo manifestacao dos participes em sentido contrario, nos termos da cldusula décima sétima.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA — DAS ALTERACOES

O presente ACORDO podera ser alterado, por meio de Termo Aditivo, podendo haver
alteracdo, exclusao e inclusdo de cldusulas e estipulagdes de novas condi¢des, desde que haja
acordo entre as partes.

Paragrafo Unico. S3o vedados aditivos que impliquem repasse ou descentralizagio de
recursos.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA DENUNCIA

O presente ACORDO poderd ser rescindido, a qualquer tempo, total ou parcialmente,
mediante denuncia expressa de uma das partes, com antecedéncia minima de 60 (sessenta)
dias ou por infringéncia de clausula deste ACORDO, hipdtese em que a parte prejudicada
podera rescindi-lo no todo, imediatamente, ficando os acordantes responsaveis somente pelas
obrigagdes referentes ao tempo em que participaram do ACORDO, sem prejuizo das
atividades que estiverem em desenvolvimento.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO ENCERRAMENTO

O presente ACORDO sera extinto:

a) por advento do termo final, sem que os participes tenham até entdo firmado aditivo
para renova-lo;

b) por denuincia de qualquer dos participes, se ndo tiver mais interesse na manutencao da
parceria, notificando o parceiro com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias;

) por consenso dos participes antes do advento do termo final de vigéncia, devendo ser
devidamente formalizado; e

d) por rescisdo.

Paragrafo Primeiro. Havendo a extingao do ajuste, cada um dos participes fica responsavel
pelo cumprimento das obrigacdes assumidas até a data do encerramento.

Paragrafo Segundo. Se na data da extingdao ndo houver sido alcang¢ado o resultado, as partes
entabulardo acordo para cumprimento, se possivel, de meta ou etapa que possa ter
continuidade posteriormente, ainda que de forma unilateral por um dos participes.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA RESCISAO

O presente instrumento podera ser rescindido justificadamente, a qualquer tempo, por
qualquer um dos participes, mediante comunicagdo formal, com aviso prévio de, no minimo,
60 (sessenta) dias, nas seguintes situacdes:

a) quando houver o descumprimento de obrigacdo por um dos participes que inviabilize o
alcance do resultado do ACORDO; e
b) na ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior, regularmente comprovado,

impeditivo da execucao do objeto.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA AFERICAO DE RESULTADOS

|
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Os participes deverao aferir, anualmente, os beneficios e alcance do interesse publico obtidos
em decorréncia do ajuste, mediante a elaboragdo de relatorio conjunto de execucdo de
atividade relativas a parceria, discriminando as a¢cdes empreendidas e os objetivos alcangados.

CLAUSULA DECIMA NONA — DOS CASOS OMISSOS

As situagdes ndo previstas no presente instrumento serdo solucionadas de comum acordo
entre os participes, cujo direcionamento deve visar a execucao integral do objeto.

CLAUSULA VIGESIMA — DO FORO

As questOes sobre a aplicagdo das disposi¢des deste ACORDO, nao solucionadas por acordo
entre os participes, serdo submetidas a Se¢do Judicidria da Justica Federal, nos termos do
inciso I do art. 109 da Constituicao da Republica Federativa do Brasil de 1988.

Paragrafo Unico. As controvérsias poderdo ser solucionadas previamente no dmbito da
Céamara de Conciliacao e Arbitragem da Administragdo Federal - CCAF.

E, pela validade do que pelos participes foi pactuado, firma-se o presente instrumento em
duas vias de igual forma e teor, na presenca das testemunhas abaixo assinadas, para que surta
seus juridicos e legais efeitos.

XXXXXXXXXXXXXX, XX de XXXXXXXXXX de 20XX.

Nome do Titular da Unidade )
Delegado da Receita Federal do Brasil em (NOME DO MUNICIPIO/UF)

Nome do Representante Legal )
(Cargo no ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO /UF)

Testemunhas:
Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N° 12024
ANEXO 1

PLANO DE TRABALHO
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i' PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

1. DADOS CADASTRAIS
PARTICIPE 1:

CNP1I:

Endereco: Cidade: Estado:
CEP:

DDD/Fone:

Esfera Administrativa (Federal, Estadual, Distrital, Municipal)
Nome do responsavel:

CPF:

RG:

Orgio expedidor:

Cargo/funcao:

Endereco: Cidade: Estado:

CEP:

PARTICIPE 2:

CNP1J:

Endereco: Cidade: Estado:
CEP:

DDD/Fone:

Esfera Administrativa (Federal, Estadual, Distrital, Municipal)
Nome do responsavel:

CPF:

RG:

Orgio expedidor:

Cargo/funcao:

Endereco: Cidade: Estado:
CEP:

2. IDENTIFICACAO DO OBJETO

Titulo: Instalagdo de Ponto de Atendimento Virtual (PAV) da Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil - RFB, nas dependéncias de imovel pertencente ou sob responsabilidade do
(ente Parceiro).

Processo n°:

Data da assinatura:

Inicio (més/ano):

Término (més/ano):

O inicio das atividades do Ponto de Atendimento ficard condicionado a efetiva
disponibilizagio de recursos por parte do (ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO
PARCEIRO) e das obrigagdes por parte da RFB e do ente, dispostos no ACORDO.

Descrigdo: Instalacdo de Ponto de Atendimento Virtual (PAV) da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil - RFB, sob jurisdigdo da DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM (NOME DO MUNICIPIO/UF), nas dependéncias de imével pertencente ou
sob responsabilidade do (ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO), para
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

fornecimento de orientacdes sobre os servigos oferecidos no site da RFB no Portal e-CAC e a
prestacao dos seguintes servicos:

Lista de Servigos**
01 CAEPF - Inscricao, Baixa, Cancelamento ou Alteracao de Dados

02 CAFIR - Inscri¢do, Alteragdo, Cancelamento ou Reativagao

03 CNO - Inscrigao *

04 Consulta Pendéncia Fiscal e Cadastral *

05 Consulta Pendéncia Malha Fiscal Pessoa Fisica, Restitui¢ao e Situacdo da DIRPF
08 Copia de Processo *

09 Copia de Declaragao e Comprovante de Rendimentos *

11 CPF - Comprovante de Inscricdo, Inscrigcdo, Alteracdo e Regularizagdo

12 Emissao de Documento de Arrecadagao - DARF e GPS *
15 Procuragdo RFB

16 Protocolo de Documentos *
19 Protocolo de Documentos - CNPJ - Inscri¢ao, Alteracao e Baixa *
20 Protocolo de Documentos - Retificagdo de Documentos de Arrecadagdo -

REDARF/RETGPS *

* Servigo com limitag@o para Pessoa Juridica.

** A lista de servigos oferecidos podera ser revisada quando da oferta de novos servigos nos
canais virtuais.

O PAV consiste em um espago estruturado pelo ente parceiro para fornecimento de
orientacdes sobre os servigos oferecidos no site da RFB e no Portal e-CAC, triagem, recepgao
de documentos e encaminhamento de demandas, por processo digital, para equipes de
servidores da Receita Federal.

O Ponto sera instalado no endereco abaixo:

Rua (nome), n® XX, bairro, Cidade — UF, telefone.

3. DIAGNOSTICO

Nos ultimos anos, forte decréscimo no numero de atendimentos presenciais, decorrente da
migra¢do para o atendimento eletrdnico bem como o menor numero de unidades de
atendimento presencial demonstrou a necessidade de alterar o atual modelo de estrutura
organizacional de unidades de atendimento. Esse contexto, aliado a uma perspectiva de
restricdo or¢amentdria € humana, fortaleceu a oportunidade de utilizagdo de arranjos mais
leves, menos custosos ¢ com énfase no atendimento a distancia, com diversos servigos
podendo ser realizados por meios eletronicos.

Neste sentido, a Receita Federal definiu um novo canal de atendimento, o Ponto de
Atendimento Virtual (PAV), possivel de implantacao através de Acordo de Cooperagdo
Técnica com o ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO, para oferecer aos
cidadaos alternativas para acesso aos servigos do orgao.

Tal estrutura consiste em estabelecer um ambiente de atendimento no espaco fisico dos entes
parceiros. O projeto preconiza, por um lado, a plena utilizagdo pelos parceiros dos recursos
oferecidos pela RFB na internet; por outro, o envio para Equipes Regionais de Atendimento
da RFB, por meio de processos digitais, dos documentos e solicitagdes recepcionadas.
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i PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

O Ponto Atendimento Virtual ¢ o modo de garantir a prestacdo dos servi¢os da RFB no
(ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO), ampliando sobremaneira a capilaridade de
atendimento do 6rgao.

4. ABRANGENCIA

O PAV atenderd qualquer cidaddo ou pessoa juridica que demande servicos da RFB,
independentemente de comprovagio de residéncia no ENTE FEDERATIVO/ORGAO
PUBLICO PARCEIRO, no limite do que compete ao atendimento do PAV.

5. JUSTIFICATIVA

O Ponto de Atendimento Virtual - PAV- consistira em um espago estruturado pelo (ENTE
FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO), para fornecimento de orientagdes sobre os
servicos oferecidos no site da RFB e no Portal e-CAC, bem como triagem, recep¢ao e
digitalizacdo de documentos, por servidores e empregados publicos do ENTE
FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO, e envio, por processo digital, para
operacionalizacao por servidores da Receita Federal.

Através da assinatura de Acordo de Cooperagdo Técnica, os servidores/empregados publicos
do (ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO) oferecerdo acesso a varios servicos da
Receita Federal, seja auxiliando o cidaddao no atendimento direto ou na obtengdo do servigo
através do site da RFB e no Portal e-CAC, seja por meio do encaminhamento da solicitacao
por meio de processo digital especifico formalizado para o atendimento via PAV, conforme
informado na Clausula Sexta.

O resultado da analise destes servigos retorna a esses mesmos servidores e empregados
publicos para que deem ciéncia ao solicitante.

O beneficio principal da iniciativa consiste em proporcionar a prestagao dos servigos da RFB
no (ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO), promovendo a inclusio da
populacdo menos favorecida, sem acesso aos servicos disponibilizados nos sites dos 6rgaos ou
com dificuldades de deslocamento para unidade presencial da RFB.

Da perspectiva do ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO, o beneficio é
oferecer um atendimento diferenciado para a populacdo, promovendo a inclusdo digital e a
cidadania fiscal. (Incluir, também, as razdes que determinaram a escolha do participe)

6. OBJETIVOS GERAL e ESPECIFICOS

Objetivo  Geral: proporcionar a prestacdo dos servicos da RFB no (ENTE
FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO).

Objetivos Especificos: ampliar os pontos de atendimento da RFB, reduzindo o fluxo de
contribuintes no atendimento em unidades presenciais da Receita Federal e disseminar os
servicos disponibilizados no site da RFB e no Portal e-CAC, promovendo a cidadania fiscal.

7. METODOLOGIA DE INTERVENCAO

O ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO devera estruturar espago fisico
adequado para funcionamento do PAV, com mobiliario, computadores e demais equipamentos
necessarios ao pleno desempenho das atividades, assim como indicar servidores e empregados
publicos que serdo treinados para a execucdo do atendimento a que se refere o presente
ACORDO. O custeio de todas as despesas (energia, agua, telefone, internet, certificado digital
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aos servidores ou empregados publicos, seguranca e material de consumo) necessarias ao
pleno funcionamento do Ponto de Atendimento também deverd ser arcado pelo ENTE
FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO.

Caberd a RFB o treinamento e a orientagdo continua dos servidores e empregados publicos
indicados pelo ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO, assim como
atualizag¢do continua dos procedimentos e das normas destinadas ao adequado andamento dos
trabalhos.

8. UNIDADE RESPONSAVEL e GESTOR DO ACORDO DE COOPERACAO
TECNICA

(Indicar a unidade da entidade parceira responsavel pelo acompanhamento do ACORDO;
assim como o nome do gestor)

0. RESULTADOS ESPERADOS

Aumentar a capilaridade do atendimento da Receita Federal, sem a abertura de novas
instalagdes fisicas, evitando, inclusive, a necessidade de deslocamento dos cidaddaos nos
municipios desprovidos de unidade de atendimento presencial.

(Incluir, também, os resultados esperados do participe)
10. PLANO DE ACAO

fls. 47/62

Eixos Acao Responsavel Prazo
Exemplo:
Reunido de Apresentacdo prl.melra
. guinzena
. do Projeto, com Exemplo:
1 Tratativas . de
.. esclarecimento das RFB ou Ente .
Iniciais e . maio/20__
responsabilidades (da parceiro .
RFB e do ente parceiro) (1) ou XX dias
a partir de
2 Assinatura do Assinatura de Acordo de
ACT Cooperacio (2)
3 Efetivo Efetiva disponibilizacdo de
funcionamento recursos por parte do ente
do parceiro (3)
PAV Capacitacdo dos servidores
e empregados publicos
indicados pelo ente
parceiro (4)
Disponibilizacdo de canal
direto entre a RFB e os
servidores e empregados
publicos do ente parceiro
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(5)
Comunicacao ao publico
externo (6)

Inauguracao do PAV

Avaliacao dos resultados
4 Mensuracao para andlise da

dos Resultados conveniéncia de
continuidade do Acordo.

(1)  Devera ficar claro que a parceria sera realizada mediante Acordo de Cooperacao, sem
repasse de recursos financeiros por parte da RFB.

(2) Com a garantia pelo ente parceiro da estrutura fisica, logistica, tecnologica e alocagdo
de pessoal para o atendimento, com inexisténcia de Onus financeiro para a RFB nestes
aspectos ¢ da garantia pela RFB de oferecimento ao ente parceiro das orienta¢des técnicas
necessarias para implantagao e para continuidade do PAV. Observagao: Devera ser esclarecido
que o acesso aos Processos Digitais utilizados para tramitagdo da documentagdo dos
contribuintes devera ser concedido exclusivamente aos servidores e empregados publicos do
ente parceiro responsaveis pela operacionalizacdo dos procedimentos do PAV.

3) O ente ficara responsavel pela adequagdo do espago fisico e disponibilizacdo de
mobilidrio, equipamentos de informatica, certificado digital e servidores e empregados
publicos, que deverao ser previamente indicados com seus dados funcionais.

(4)  Por servidores da RFB, sem custos adicionais, assim como fornecimento dos modelos
de formularios e checklists (em formato ndo editavel) a serem utilizados na realizacao dos
atendimentos.

(%) Para dirimir davidas e obter os esclarecimentos necessarios a realizacdo dos servigos
objeto do ACORDO.

(6) O publico externo devera ser comunicado da implantacao do PAV.

XXXXXXXXXXXXXX, XX de XXXXXXXXXX de 20XX.

Nome do Titular da Unidade ’
Delegado da Receita Federal do Brasil em (NOME DO MUNICIPIO/UF)

Nome do Representante Legal
Representante do (NOME DO ENTE PARCEIRO)

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N° 12024
ANEXO II
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1 - Servigos disponibilizados mediante solicitacao de juntada ao Processo Digital:
Lista de Servigos**
01 CAEPF - Inscricao, Baixa, Cancelamento ou Alteracao de Dados

02 CAFIR - Inscrigdo, Alteragdo, Cancelamento ou Reativagao

03 CNO - Inscrigao *

04 Consulta Pendéncia Fiscal e Cadastral *

05 Consulta Pendéncia Malha Fiscal Pessoa Fisica, Restitui¢ao e Situacdo da DIRPF
08 Copia de Processo *

09 Copia de Declaragao e Comprovante de Rendimentos *

11 CPF - Comprovante de Inscricdo, Inscri¢cdo, Alteracdo e Regularizagdo

12 Emissao de Documento de Arrecadagao - DARF e GPS *
15 Procuragdo RFB

16 Protocolo de Documentos *
19 Protocolo de Documentos - CNPJ - Inscri¢ao, Alteracao e Baixa *
20 Protocolo de Documentos - Retificagdo de Documentos de Arrecadagdo -

REDARF/RETGPS *

* Servico com limitagcdo para Pessoa Juridica.

** A lista de servicos oferecidos podera ser revisada quando da oferta de novos servigos nos
canais virtuais.

2 - Procedimentos a serem adotados na recepcdo dos documentos por parte dos
servidores e empregados publicos do ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
2.1)  Antes de recepcionar qualquer documento, o servidor ou empregado publico do ENTE
FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO deve verificar se o servico demandado pode
ser realizado diretamente nos sites da RFB ou no Portal e-CAC e, em caso positivo, orientar o
contribuinte a fazé-lo.

2.2) Caso seja necessario o envio de documentos a RFB para conclusdo do servigo
requerido, o servidor ou empregado piblico do ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO
PARCEIRO devera verificar o enquadramento da demanda no rol de servigos elencados no
item 1.

2.3) Ao recepcionar a documentagdo, o servidor ou empregado publico do ENTE
FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO devera verificar se estd em conformidade
com os checklists disponibilizados e somente recepcionar com a documenta¢do completa,
devendo verificar se o requerimento, a procuracao (quando for o caso) e os documentos de
identificacdo sdo originais, copias autenticadas ou copias simples acompanhada dos originais,
sendo que:

. quando autenticados, somente serdo aceitos documentos autenticados em cartorio;

. quando a cdpia nao for acompanhada do original, o servidor ou empregado publico do
ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO dever4 apor ao documento carimbo
ou anotacdo com o dizer “NAO ATESTE” ou “COPIA SIMPLES”.

2.4) Apos a identificagio do servico e a conferéncia dos documentos, o servidor ou
empregado publico do ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO devera juntar
a documentagdo a “AUTORIZACAO PARA USO DE SERVICO E PARA ACESSO A
INFORMACOES PROTEGIDAS POR SIGILO FISCAL” devidamente preenchida e
assinada pelo contribuinte, procurador ou representante legal.

2.5) A documentagdo devera ser digitalizada e o servidor ou empregado publico do ENTE
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¢ IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO devera solicitar juntada ao Processo Digital
de n° XXXXX.XXXXXX/XXXX-XX em nome do ENTE FEDERATIVO/ORGAO
PUBLICO PARCEIRO da seguinte forma:

. a remessa deve ser composta por documentos de apenas um dia;

. a documentacao digitalizada devera estar em arquivos separados por contribuinte e por
servigo, devendo cada arquivo conter todos os documentos que compdem o servigo requerido;
. o primeiro documento do arquivo de cada contribuinte e servigo devera ser a

“AUTORIZACAO PARA USO DE SERVICO E PARA ACESSO A INFORMACOES
PROTEGIDAS POR SIGILO FISCAL” devidamente preenchida e assinada;

. no Portal e-CAC, por ocasido da Solicitagdo de Juntada de Documentos, o documento
devera ser classificado como “REQUERIMENTO — OUTROS” e como titulo o nimero do
servigo requerido de acordo com a tabela do item 1 deste Anexo, acrescido de espago, o CPF
ou CNPJ do contribuinte (e ndo do procurador ou representante legal), espago ¢ a data da
recep¢do do documento (exemplo: 04 123.456.789-00 DDMMAAA — onde o servigo
requerido € a consulta a pendéncia fiscal e cadastral);

. quando o servico requerido for a inscricdo ou a pesquisa do numero do CPF, o
documento devera ser classificado como “REQUERIMENTO — OUTROS” e como titulo o
nimero do servi¢o 11 acrescido de espaco, o primeiro e tltimo nome do cidaddo, espago e a
data da recep¢dao do documento (exemplo: 11 LORENCIO SILVA DDMMAAAA — onde o
servigo requerido € a inscri¢do do CPF e o nome do contribuinte ex: Loréncio Gustavo José
da Silva);

. quando o servico requerido for o 19 para inscrigdo no CNPJ, o documento devera ser
classificado como “REQUERIMENTO — OUTROS” e como titulo o nimero do servi¢o 19
acrescido de espago, o CPF do representante legal constante no DBE, espaco ¢ a data da
recepcao do documento (exemplo: 19 123.456.789-00 DDMMAAAA).

. a solicitagdo de juntada de documentos deve ser realizada em ordem numérica dos
Servigos;

. se a remessa ultrapassar o limite permitido por solicitagdo de juntada, deverad ser
realizada nova remessa com as demais solicitagdes de juntada;

. quando houver documentos com assinatura digital, verificar se foi assinado com o uso
dos assinadores a que se refere a Instrugao Normativa RFB n°® 2022, de 16 de abril de 2021;

. o retorno da RFB com o resultado do servico requerido se dard no mesmo Processo
Digital,

. sera aberto um novo Processo Digital semestralmente, anualmente (ou quando

necessario), e arquivado o anterior. A RFB comunicard antecipadamente ao ENTE
FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO o niimero do novo processo digital de
atendimento e a partir de qual data as Solicitacdes de Juntada de Documentos deverdo ser
efetuadas no referido processo;

2.6) Quando o servico demandado se tratar de Impugnagdo, Recurso, Manifestacao de
Inconformidade ou qualquer outro que tenha prazo de resposta definido pela RFB, o servidor
ou empregado publico do ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO somente
podera realizar a solicitagdo de juntada no mesmo dia do protocolo. Solicitacdo de juntada de
documentos ao Processo Digital fora do prazo serao considerados intempestivos.

2.7)  Os seguintes termos constantes da Autorizacdo Para Uso de Servigo e para Acesso a
Informagdes Protegidas por Sigilo Fiscal deverao estar preenchidos e assinados:

| PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001

E_

| wwwLibitingasp.govbr - CNPD: £5.321.460/0001-50
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. IBITINGA

i PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

EU ,CPF
, NOS TERMOS DO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA
CELEBRADO ENTRE (Nome do Ente Parceiro) E A UNIAO/SECRETARIA ESPECIAL
DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL — RFB, DE CUJO TEOR ESTOU CIENTE,
AUTORIZO O (Nome do Ente Parceiro) A RECEPCIONAR, CONFERIR E ENCAMINHAR
A RFB OS MEUS DOCUMENTOS, OU OS DOCUMENTOS REFERENTES AO
CONTRIBUINTE ABAIXO IDENTIFICADO, PARA O QUAL FUI CONSTITUIDO
PROCURADOR/REPRESENTANTE LEGAL, NOS QUAIS CONSTAM INFORMACOES
CADASTRAIS E ECONOMICOS-FISCAIS, INCLUSIVE PROTEGIDAS POR SIGILO
FISCAL, POR MEIO DE PROCESSO DIGITAL FORMALIZADO EM NOME DO (Nome
do Ente Parceiro), PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS PREVISTAS NO ACORDO
DE COOPERACAO TECNICA CITADO. AUTORIZO TAMBEM O RECEBIMENTO
PELO (Nome do Ente Parceiro), POR MEIO DO PROCESSO DIGITAL ABERTO EM SEU
NOME, DE INFORMACOES RELATIVAS A MINHA PESSOA OU A ENTIDADES A MIM
VINCULADAS, INCLUSIVE AS PROTEGIDAS POR SIGILO FISCAL, ENVIADAS
PELA RFB, QUANDO NECESSARIAS AO ATENDIMENTO DO SERVICO POR MIM
SOLICITADO. ESTOU CIENTE DE QUE TODA DOCUMENTACAO ACIMA CITADA
PERMANECERA ACESSIVEL POR REPRESENTANTES DO (Nome do Ente Parceiro),
DEFINIDOS POR ELE, POR TEMPO INDETERMINADO, NO PROCESSO DIGITAL
ABERTO EM SEU NOME. ESTOU CIENTE TAMBEM DE QUE OS DOCUMENTOS
ORIGINAIS E COPIAS DOS ARQUIVOS DIGITAIS ENTREGUES DEVERAO
PERMANECER A DISPOSICAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA ATE QUE
OCORRA A EXTINCAO DO DIREITO DA FAZENDA PUBLICA DE CONSTITUIR
EVENTUAIS CREDITOS TRIBUTARIOS DELES DECORRENTES, PREVISTA NO ART.
173 DA LEI N° 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966 — CODIGO TRIBUTARIO
NACIONAL (CTN), OU A PRESCRICAO DA ACAO PARA SUA COBRANCA,
PREVISTA NO ART. 174 DA MESMA LEI.

CONTRIBUINTE:
CPF NOME

PROCURADOR/REPRESENTANTE LEGAL:
CPF NOME

, DE DE

Assinatura do Contribuinte/Procurador/Representante Legal
3- Procedimentos a serem adotados pela RFB na abertura dos processos digitais:

3.1) O Acordo de Cooperagao Técnica assinado devera ser armazenado e controlado por

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

E-_ Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
| wwwLibitingasp.govbr - CNPD: £5.321.460/0001-50
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i' PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

um processo digital do tipo “relagdes institucionais” e contera toda a documentacao do
Acordo de Cooperagdo Técnica assinado, bem como o extrato publicado no Didrio Oficial da
Unido, Formuldrio de Indicacdo dos servidores e empregados publicos do ENTE
FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO, a ser disponibilizado pela RFB, documentos
de identificagdo dos servidores e empregados publicos do ENTE FEDERATIVO/ORGAO
PUBLICO PARCEIRO, entre outros.

3.2) Os processos digitais para solicitacio de juntada de demandas deverd ser do tipo
“atendimento certificado” e deverdo ser vinculados ao processo digital do tipo “relagdes
institucionais” em nome do ENTE FEDERATIVO/ORGAO PUBLICO PARCEIRO.

3.3) Para evitar um numero excessivo de folhas no processo digital, devera ser aberto um
novo processo digital semestralmente, anualmente ou quando necessario, para anexacao das
demandas relativas aos servicos prestados no PAV bem como para o retorno das demandas
trabalhadas, arquivando o anterior e vinculando, no sistema e-processo, este novo processo ao
processo de Relagdes Institucionais em nome do PAV.

3.4) A RFB devera comunicar antecipadamente ao ENTE FEDERATIVO/ORGAO
PUBLICO PARCEIRO o namero do novo processo digital de atendimento e a partir de qual
data as Solicitagdes de Juntada de Documentos deverao ser efetuadas no referido processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
| wwwLibitingasp.govbr - CNPD: £5.321.460/0001-50
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PROJETO DE LEI N° 008/2024: -> Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial ao orgamento vigente do Servigog

; PROJETO DE LEI N° 010/2024 > Autorlza 0 Poder Executwo a abrlrbcrédlto adicional espec1a1 ao orcamento vigente do Servigos

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA

DE IBITINGA , fls. 53/62

ATA DE AUDIENCIA PUBLICA VIRTUAL

PRAZO DAS ATIVIDADES: até as 08:00 horas do dia 16/02/2024 -

Cristina Maria Kalil Arantes

A Prefeitura Mun1c1pal da Estancia Turistica de Ibitinga disponibilizou seus projetos de maneira digitalizada em seu site oficial, sendo._

esta medida divulgada no Didrio Oficial do Municio, Pagina Oficial da Prefeitura e no site www.ibitinga.sp.gov.br. Foi apresentado o

seguinte projeto de lei:

PROJETO DE LEIN° 004/2024: -> Autoriza o Poder Executivo a celebrar Acordo de Cooperagdo Técnica entre a Prefeltura Mun1c1pal
de Ibltmga e a Unido, por intermédio da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Ibitinga/SP, para fins de instalagdo do Ponto de
Atendimento Virtual da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB) — PAV nas dependéncias de ambiente pertencente ao:

do original assmado digitalmen p

municipio de Ibitinga.

PROJETO DE LEI N° 006/2024: -> Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orgamento vigente, aprovados

a € uma copia

pela Lei Municipal n® 5.597, de 13 de dezembro de 2023, destinados & manutengso do Setor de Ensino Fundamental, e d4 outras'

providéncias. ok ¥
NS Kt BRI E o rIN LN H %

58.08 - Est

PROJETO DE LEI N° 007/2024: -> Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial ao orgamento vigente do Serv1g:

Auténomo Mun1c1pal de Saude SAMS aprovado pela Lei Mun1c1pal n° 5 597, de 13 de dezembro de 2023, destinado a Santa Casa de§
Caridade.

bd 0 em 16/02/2!

Auténomo Municipal de Satde - SAMS, aprovado pela Lei Municipal n° 5.597, de 13 de dezembro de 2023, destinado a estruturagédo

ecel

de unidades de atengéo especializada em saude, e d4 outras providéncias.

343/2024 r

PROJETO DE LEI N° 009/2024: -> Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adlclonal suplementar ao orgamento vigente do Servigox
Autonomo Mumclpal de’ Saude SAMS hpmvado pela Lei Munigij de
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Auténomo Municipal de Satide - SAMS, aprovado pela Lei Municipal n° 5.597, de 13 de dezembro de 2023, destinado ao mcrementozzz
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Assinado digitalmente por
CRISTINA MARIA KALIL
ARANTES 020.263.718-

22
Data: 16/02/2024 13:47

‘av6i-1 L67-OV6V-810. 0BIp0d 0 swiojul & BinjeuIsse Jlaju0s/iq Bal ds ebuniqr|des/:sdpy asseoe no Yo 06Ipod o BI9| ‘0jusNI0p O Jepl|eA eled
sajuely |l[ey euen eunsii Jod sjuswie)Bip opeulsse [eulblio op eidoo ewn 9 ejs3 - 80:8G:EL $202/C0/9) Wa 0pIqadal $Z0Z/EYE oU 01000j0id - 202/8L oN YINYNIAHO 13130 0L3rodd

Pag. 21/21



Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OFICIO N° 33/2024
Ibitinga, em 29 de fevereiro de 2024.

A Sua Senhoria
PAULO EDUARDO ROCHA PINEZI
Procurador Juridico da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga.

ASSUNTO: SOLICITA PARECER IGAM

llustrissimo Procurador Juridico;

Considerando a tramitacdo na Comissdo de Constituicdo, Legislagdo, Justica e
Redagdo do PLO N° 18/2024 - Autoriza o Poder Executivo a celebrar Acordo de
Cooperagéo Técnica entre a Prefeitura Municipal de Ibitinga e a Uni&o, por infermédio
da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Ibitinga/SP, de autoria da Senhora
Prefeita, venho requerer que Vossa Senhoria solicite e apresente no prazo de 15 dias
corridos, Parecer da Assessoria IGAM quanto a esta propositura, para que a
Comissao continue a andlise da mesma.

Atenciosamente,

COMISSAO DE CONSTITUICAO, LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO

Assinado digitalmente por
DANIELA CRISTINA
SOUZA BRANCO DE
ROSA 172.210.938-65
Data: 01/03/2024 17:15
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cddigo F454-C3C8-D768-3CES8.




.Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

COMISSAO DE SERVICOS PUBLICOS, OCUPAGAO DO SOLO, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 18/2024

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Acordo de Cooperagao Técnica entre a
Prefeitura Municipal de Ibitinga e a
Unido, por intermédio da Delegacia da
Receita Federal do Brasil em
Ibitinga/SP.

Autoria: Prefeita Municipal

Relatora: Vereadora Janaina Zambusi
Nogueira Bastos.

| - RELATORIO

O Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe pretende autorizar o Poder
Executivo a celebrar Acordo de Cooperacdo Técnica entre a Prefeitura Municipal de
Ibitinga e a Unido, por intermédio da Delegacia da Receita Federal do Brasil em
Ibitinga/SP.

O Projeto de Lei Ordinaria distribuido a esta Comissao para se
manifestar sobre o0 seu mérito, nos termos dos artigos 76 e 77, inciso Ill, do Regimento
Interno da Cé&mara Municipal, apos tramitar na douta Comissado de Constituigao,
Legislacdo, Justica e Redacgao.

I -VOTO DO RELATOR

O Projeto de Lei Ordinaria em comento segue o disposto no artigo 30, inciso Ida
Constituicdo Federal, e artigos 4°, inciso |, Artigos 33, 34, 29, inciso XIV e Artigo 102,
da Lei Orgéanica Municipal.

O projeto em debate é, do ponto de vista das atribuigdes regimentais desta Comissao,
inteiramente meritorio e oportuno.

VOTO, desta forma, pela aprovagéo do Projeto de Lei Complementar em epigrafe.

Il - PARECER DA COMISSAO:

A COMISSAO DE SERVICOS PUBLICOS, OCUPACAO DO SOLO, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO, aprovou
unanimemente o Projeto de Lei Ordinaria n° 18/2024.

Ibitinga, 09 de abril de 2024.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
CELIO ROBERTO RICHARD PORTO DE . JANAINA ZAMBUSI
ARISTBOMES SAD6BE BERVICCS PABIHCOS3E8QUPACAO DRCEOIHDR /S BMBIE)S

Data: ABSIEPENETASOCIAL, EBUCREABIESHURTE, CULTURAGS TERISMO,
Data: 09/04/2024 17:57
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 5098-685A-F46E-DD48.




.Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
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PARECER FAVORAVEL DA CCLJR

Propositura: PLO N° 18/2024

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a celebrar Acordo de Cooperagao Técnica entre
a Prefeitura Municipal de Ibitinga e a Uniado, por intermédio da Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Ibitinga/SP.

Autoria: Prefeita Municipal

Relatoria: Vereadora Daniela C. S. Branco de Rosa

RELATORIO

Vistos...

Projeto de Lei Ordinaria n® 18/2024, que Autoriza o Poder Executivo a celebrar Acordo
de Cooperagdo Técnica entre a Prefeitura Municipal de Ibitinga e a Unido, por
intermédio da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Ibitinga/SP, de autoria da
Senhora Prefeita Municipal, protocolado nesta Casa em 16 de fevereiro de 2024, lido
em Sessao e enviado a esta Comissao em 26 de fevereiro de 2024.

VOTO E CONCLUSAO DO RELATOR E PARECER DA COMISSAO:

Assim, os membros da Comissdo de Constituicdo, Legislacdo, Justica e Redacao,
diante do parecer juridico, de 20/03/2024, que foi acolhido, emitem parecer favoravel
ao projeto, em especial por ser legal, regimental e constitucional.

E o nosso parecer, smj, sem opinides diversas e diante da interpretacdo de todo

ordenamento juridico.

Ibitinga, 27 de marco de 2024.

COMISSAO DE CONSTITUICAO, LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
MARCO ANTONIO DA DANIELA CRISTINA ALLINY FERNANDA
FONSECA 246.271:108- SOUZA BRANCO DE SARTORI PADALINO

20 ROSA 172.210.938-65 ROGERIO 354.345.958-90
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Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 7/2024

Aprecia Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo sobre as
contas da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, referente ao
exercicio de 2021.

(Projeto de Decreto Legislativo n° /2024, de autoria da Comissao de Orgamento,
Financas e Contabilidade)

Art. 1° Fica aprovado o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo
em todos os seus termos, emitido por sua Egrégia Segunda Cémara, em Sessao
realizada em 07 de novembro de 2023, que tramitou eletronicamente via E-TCESP e
transitou em julgado, relativo as contas da Prefeitura Municipal de Ibitinga, relativas ao
exercicio de 2021.

Art. 2° O Parecer emitido pelo Tribunal de Contas no TC n° TC-006818.989.20-4
anexado a este Decreto conclui o Processo de Prestacdo de Contas do exercicio de
dois mil e vinte e um (2021).

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Sessodes “Dejanir Storniolo”, 03 de abril de 2024.

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Dr. Edson Fernando Inacio
Presidente

Murilo Cavalheiro Bueno
Vice-Presidente

José Nilson Viana
Secretario
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Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Excelentissimos Vereadores:

Considerando o recebimento, em 28 de fevereiro de 2024, do parecer prévio do E.
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo - TCESP referente as Contas da
Prefeitura Municipal de Ibitinga do exercicio de 2021, por meio do PROCESSO
00006818.989.20-4 € que apresentamos este Projeto de Decreto para a apreciagéo
dos demais Edis.

Nos termos do artigo 287 do Regimento Interno esta Comissao realizou analise ao
Parecer prévio exarado pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo,
referente ao processo TC-00006818.989.20-4, relativo as Contas do Exercicio
Financeiro de 2021, do Poder Executivo.

O presente processo refere-se a andlise do parecer prévio exarado pelo Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, favoravel a aprovagado das contas do
Poder Executivo, excetuados os atos pendentes de julgamento por este E. Tribunal.

Considerando a competéncia desta Comissao e dos vereadores desta Casa de Leis,
para julgar as contas do Poder Executivo, é que apresentamos este.

Apos estudos dos relatérios emitidos pelo Egrégio Tribunal de Contas, e, evidenciando
a importancia do julgamento da Camara sobre as contas municipais, avaliando ndo so
as amostragens obtidas pela fiscalizagdo do Tribunal de Contas, mas sim avaliando a
gestdo orcamentaria e fiscal em conjunto com a gestdo administrativa, como foi
utilizado e investido o dinheiro publico, em beneficio de seu povo.

Diante disto, ndo vislumbramos prejuizo ao municipio € seus municipes, e, desta
forma, pelos motivos acima, e ratificando o parecer prévio exarado pelo Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, opinando pelo parecer favoravel as
contas do exercicio financeiro de 2021, do Poder Executivo do nosso municipio.

Analisando a documentacao apresentada pelo Tribunal de Contas, sobre as Contas da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, referentes ao exercicio de 2021,
esta Comissdo analisou o processo e concluiu que nada obsta a aprovagao do
Parecer Prévio relativo as contas apresentadas e analisadas pelo Egrégio Tribunal,
estando os seus membros de acordo com aprovacdo das contas da Prefeitura
Municipal do exercicio de 2021, e, para isso, apresenta ao Plenario, para deliberagao,
o Projeto de Decreto Legislativo, para APROVACAO das contas.

Respeitosamente,

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Dr. Edson Fernando Inacio
Presidente

Murilo Cavalheiro Bueno
Vice-Presidente

José Nilson Viana
Secretario
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO

PAULO
SECRETARIA-DIRETORIA GERAL - SDG-1 -
TAQUIGRAFIA
372 Sessdo Ordinaria da Segunda Camara, realizada por
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meio de plataforma para videoconferéncia.

TC-006818.989.20-4
Municipal

DECISAO DA SEGUNDA CAMARA
DATA DA SESSAO — 07-11-2023

Pelo voto dos Conselheiros Renato Martins Costa, Presidente e
Relator, Robson Marinho e Cristiana de Castro Moraes, a E. Camara decidiu emitir
parecer favoravel as contas da Prefeitura Municipal de lIbitinga, relativas ao
exercicio de 2021, excetuados os atos pendentes de julgamento por este E.
Tribunal.

Determinou, outrossim, seja a Prefeitura Municipal cientificada, via
sistema eletrdnico, acerca das recomendacodes discriminadas no voto do Relator,
inserido aos autos.

Determinou, por fim, a expedigdo de oficio ao d. Ministério Publico
Estadual, para as medidas de sua algcada, em relagcdo as concessdes de
aposentadorias e pensbdes sem a correspondente fonte de custeio, bem como
eventual verificagdo da constitucionalidade das Leis Municipais (Lei n° 3.651, de
15/02/2013; Lei Municipal n°® 903, de 09/01/1969; e Lei Municipal n° 1.953, de
13/01/1994), encaminhando-se cépia do Relatério de Fiscalizagdo e do referido
voto.

PROCURADOR DO MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS RAFAEL NEUBERN
DEMARCHI COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL: IBITINGA
EXERCICIO: 2021

» Nota de decisao, Relatdrio e voto (ou notas taquigraficas) juntados pela SDG-1.
» Ao Cartério do Relator para:
e redacgao do parecer.
¢ publicagao do parecer.
¢ oOficiar a origem, nos termos do voto do Relator.
¢ oficiar ao Ministério Publico Estadual, nos termos do voto do Relator.
> A Fiscalizacdo competente para:
e cumprir o determinado no voto do Relator.
e 0s devidos fins, encaminhando cépia em midia digital do processo,
acompanhada de Oficio, a Camara Municipal.

SDG-1, em 07 de novembro de 2023

SERG!O CIQUERA ROSSI
SECRETARIO-DIRETOR GERAL

Brroeoalinbie doganentyderun BUIBs R esesTOdPIIIO30iEIYe. @it g ST sl s SIS BOMOYRIEHEISS EePRSIBABOd IININTV.LIDIA OAVYNISSY OLNINND0A 3A VIdOD

PROJETO DE DECRET(] VSISO NIHYROTS Zeto cOIUSUITRIGD 0 «aBipnea @i040502451 Tepfip @it Lunso popepifegiighidl assigao Bigisiseriegeeacdch &4tdipdo Inacio e outros

SDG-1/HKH

ENDERECO: Av. Rangel Pestana, 315 - Prédio Sede - Centro - SP - CEP 01017-906 PABX 3292-3266
INTERNET: www.tce.sp.gov.br

o ..:H'l .'I ..
d Eeoe leul

|ty T
T et T



TCESP

Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo

GABINETE DO CONSELHEIRO
RENATO MARTINS COSTA

(11) 3292-3250 (11) 3292-3499 — gcrme @tce.sp.gov.br

PARECER
TC-006818.989.20-4

Prefeitura Municipal: Ibitinga.

Exercicio: 2021.

Prefeita: Cristina Maria Kalil Arantes.

Advogados: Alessandra Teixeira de Godoi Lutaif (OAB/SP
n°® 126.069), Luciano Rodrigo Furco (OAB/SP n° 196.058)
e outros.

Procurador de Contas: José Mendes Neto.

Fiscalizada por: UR-13.

Fiscalizagao atual: UR-13.

CONTAS ANUAIS. PREFEITURA. ASPECTOS CONSTITUCIONAIS
E LEGAIS MAIS RELEVANTES. OBSERVANCIA. FALTA DE
MELHORA DO IEGM. RELEVADA CONSIDERANDO-SE O
PERIODO PANDEMICO. PAGAMENTO AOS SERVIDORES DE
BENEFICIO (FUNDO DE RESERVA). MANUTENGAO DOS
PAGAMENTOS DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS COM
RECURSOS DO TESOURO SEM A NECESSARIA FONTE DE
CUSTEIO. FALHAS RELEVADAS. PARECER FAVORAVEL, COM

RECOMENDAGOES.
ITENS RESULTADOS
Ensino (Limite Minimo 25%) 26,66%
FUNDEB (Limite Minimo 90%) 96,95%
Parcela diferida aplicada até 30/4 do ex. seguinte Regular
Magistério (Limite Minimo 70%) 70,00%
Pessoal 40,68%
Saude (Limite Minimo 15%) 22,78%
Transferéncias ao Legislativo Regular

Execucdo Orcamentaria

Superavit 1,47% = R$ 2.358.906,06

Resultado Financeiro

Superavit = R$ 20.233.629,89

Remuneracdo dos Agentes Politicos Regular
Precatorios Regular
Encargos Sociais Regular

Investimentos

5,71%

Vistos, relatados e discutidos os autos.
ACORDA a E. Segunda Camara do Tribunal de Contas do

Estado de Sao Paulo, em sessdo de 7 de novembro de 2023, pelo voto dos

Conselheiros Renato Martins Costa, Presidente e Relator, Robson Marinho e

Cristiana de Castro Moraes, na conformidade das correspondentes notas

taquigraficas, emitir parecer favoravel a aprovagdo das contas da Prefeitura

Municipal de Ibitinga, relativas ao Exercicio de 2021, excetuados os atos

pendentes de julgamento por este E. Tribunal.

Determina o envio de oficio ao d. Ministério Publico

Estadual para as medidas de sua algada, em relacdo as concessdes de
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Tc E s P GABINETE DO CONSELHEIRO

RENATO MARTINS COSTA

Tribunal de Contas (11) 3292-3250 (11) 3292-3499 — germe @tce. sp.gov.br
do Estado de Sao Paulo

aposentadorias e pensdes sem a correspondente fonte de custeio, bem como
eventual verificagdo da constitucionalidade das Leis Municipais (Lei n°® 3.651, de
15/02/2013; Lei Municipal n°® 903, de 09/01/1969; e Lei Municipal n° 1.953, de

13/01/1994), encaminhando-se cépia do Relatério de Fiscalizagéo e do Voto.

Presente na sessao o Procurador do Ministério Publico de

Contas Rafael Neubern Demarchi Costa.

Os autos estdo disponiveis, mediante regular
cadastramento, no Sistema de Processo Eletronico — e-TCESP, na pagina

www.tce.sp.gov.br.
Publique-se.

Sao0 Paulo, 16 de novembro de 2023.

RENATO MARTINS COSTA PRESIDENTE e RELATOR
Assinado digitalmente Assinado digitalmente por Assinado digitalmente
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